
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA  MEDIULUI VASLUI       Pagină 1 din 54 
     Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod poștal 730149 
     Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842   e-mail: office@apmvs.anpm.ro       website: http://apm.apmvs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI VASLUI 

AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU 
Nr. 2  din 09.09.2019 

Revizuită în data de 17.12.2021 
Revizuită în data de xx.0x.2024 

Operator: S.C. SAFIR S.R.L.  

Adresa: municipiul Vaslui, str. Podul Înalt, nr. 2, corp clădire C1, etaj 1, județ Vaslui 

Punct de lucru: S.C. SAFIR S.R.L.  

Locaţia activităţii: municipiul Vaslui, str. Podul Înalt, nr. 2 și nr. 6, județ Vaslui  
[...]
materiilor prime, a materialelor auxiliare şi a substanţelor chimice pentru a se preveni efectele 

negative asupra mediului, în special poluarea aerului, solului, apei de suprafaţă şi subterane, 

precum şi mirosurile, zgomotele şi riscurile directe asupra sănătăţii populaţiei. 

6.3. Operatorul are obligaţia menţinerii evidenţei materiilor prime, materialelor şi substanţelor 

chimice utilizate şi întocmirea de proceduri pentru revizuirea sistematică în concordanţă cu noile 

progrese referitor la materiile prime şi utilizarea de materii prime adecvate, cu impact mai redus 

asupra mediului. 

6.4. Se vor afla în stoc materiale absorbante sau de neutralizare a scurgerilor accidentale. 

6.5. Operatorul va asigura aprovizionarea cu cantităţile necesare de materii prime şi materiale 

astfel încât să se evite generarea de stocuri şi transformarea acestora în deşeuri. 

6.6. Orice modificare a tipului materiilor prime şi a substanţelor utilizate va fi notificată autorităţii 

competente pentru protecţia mediului. 

6.7. Substanţe şi amestecuri chimice periculoase folosite în procesul de producţie  
 
Prin profilul de activitate, obiectivul utilizează substanțe chimice, substanțe dezinfectante, 

substanțe tensioactive, omologate, achiziționate de la furnizori autorizați în vederea igienizării 

spațiilor tehnologice, a utilajelor și ustensilelor, precum și a filtrelor sanitare. Acestea sunt însoțite 

de fișele tehnice de securitate fiind folosite în conformitate cu prescripțiile care asigură evitarea 

pericolului atât pentru oameni, cât și pentru mediu. 

Gestionarea acestor produse în incinta unității se realizează de către personalul instruit cu 

respectarea reglementărilor în vigoare privind depozitarea și manipularea acestora.  

Produsele utilizate pentru igienizări şi dezinfecţii sunt omologate și folosite în soluţii cu diluţii între 

0,1-2%. 

 

mailto:office@apmvs.anpm.ro
http://apm.apmvs.anpm.ro/


 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA  MEDIULUI VASLUI                                                                                      Pagină 10 din 54 
     Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod poștal 730149 
     Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842        e-mail: office@apmvs.anpm.ro       website: http://apm.apmvs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Aceste substanțe prin concentrațiile utilizate nu prezintă un potențial pericol de contaminare al 

solului și pânzei freatice.  

În cadrul stației de tratare apă din sursă proprie subterană se utilizează:  
- polimer - 120 kg/an; 

- policlorură de aluminiu – 2,65 t/an;  

- hipoclorit de sodiu soluție de 12,5% - 5,9 t/an. 

În cadrul stației de preepurare ape uzate se utilizează: 

- DMFe3 - cca 45 tone/an (coagulant eficient sub formă lichidă pe bază de fier trivalent și 

bivalent); 

- polimer anionic tip 1410 - cca 0,6 t/an - tensioactiv; 

- hidroxid de sodiu tip M pentru corectia pH-ului, soluție de 33%  - cca 12 t/an. 

În ceea ce privește centralele termice, ce funcționează cu gaz metan, acestea sunt prevăzute cu 

echipamente ecologice cu respectarea prescriptiilor ISCIR din punct de vedere al siguranței în 

exploatare în vederea reducerii emisiilor atmosferice și fără a afecta calitatea factorilor de mediu. 

Pentru centralele de frig se utilizează agenți frigorifici: amoniac; dioxid de carbon; freon ecologic 
și polietilen glicol. Pentru centralele de frig C4, C5 de la secția de preparate se utilizează ca agent 
frigorific freon ecologic, care respectă prescriptiile ISCIR din punct de vedere al siguranței în 
exploatare.  
 
6.7.1. Operatorul utilizează în cadrul proceselor substanţe chimice periculoase ambalate, 

etichetate, clasificate în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și ambalarea 

substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 

1999/45/CE, precum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006. Operatorul va deţine 

pe amplasament fişele tehnice de securitate pentru substanţele şi preparatele chimice periculoase 

pe care le utilizează, editate în limba română, conform Regulamentului CE 1907/2006 REACH 

privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice.    

6.7.2. Operatorul va solicita de la furnizorii substanţelor şi preparatelor chimice utilizate  dovada 

preînregistrării/înregistrării la Agenţia Europeană de Chimicale, conform Regulamentului 

1907/2006/CEE privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice 

(REACH).  

6.7.3. Substanţe şi amestecuri chimice periculoase folosite în laborator 

În cadrul laboratorului din cadrul unității, în cursul anului 2022, s-au utilizat: 

Denumire substanță chimică Cantitate utilizată 

acetat de sodiu anhidru, p.a. 1 kg 

acid acetic glacial, p.a. 2 l 

acid boric p.a. 4 kg 

acid citric, p.a. 1 kg 

acid clorhidric 0.1n, p.a. 25 l 

acid clorhidric 0.2n, p.a. 20 l 

acid clorhidric 37%, p.a. 2l 

acid sulfuric 96-98%, p.a. 25 l 

alcool etilic 96%, p.a. 20 l 

albastru de bromtimol, p.a. 100 gr 

clorura de sodiu, p.a. 5 kg 

eter de petrol, p.a. 85 l 

fenolftaleina, p.a. 100 gr 

mailto:office@apmvs.anpm.ro
http://apm.apmvs.anpm.ro/


 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA  MEDIULUI VASLUI                                                                                      Pagină 11 din 54 
     Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod poștal 730149 
     Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842        e-mail: office@apmvs.anpm.ro       website: http://apm.apmvs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

hidroxid de sodiu, p.a. 40 kg 

iodura de potasiu, p.a. 500 gr 

phloroglucinol 500 gr 

oxid de magneziu, p.a. 100g 10 kg 

sulfat de amoniu, p.a. 1 kg 

cromat de potasiu, 10% 1 l 

azotat de argint 0.1n 8 l 

acetonitril 1 l 

acetat de etil 1 l 

fosfat disodic 1 l 

fosfat monosodic 1 l 

alcool metilc absolut 1 l 

rosu de metil, p.a. 100 gr 

verde de bromcrezol, p.a. 100 gr 

acetat de plumb rola 3 role 

amidon p.a. 100 g 500 gr 

cloramina t, p.a. 100 gr 

dimetilaminobenzaldehida, p.a. 50 gr 

l-hidroxiprolina, p.a. 100 gr 

izooctan, p.a. 5 l 

1-propanol, p.a. 1 l 

2-propanol, p.a. 1 l 

solutie tiosulfat de sodiu concentrat 500 gr 

solutie tiosulfat de sodiu 0.01n 2 l 

citrat trisodic dihidrat p.a.  1 kg 

salicilat de sodiu p.a.  500 gr 

clorura de amoniu p.a.  1 kg 

nitroprusiat de sodiu 100 gr 

dicloroisocianurat de sodiu p.a.  50 gr 

catalizator kjeltabs cu 3,5, p.a. 3 cutii 

plate count agar 8 kg 

t.b.x. 5 kg 

bulion bila verde brilliant 2% broth 8 kg 

crystal violet red bile lactose(vrbl) 2 kg 

violet red bile dextrose(vrbd) agar 2 kg 

agar baird parker 5 kg 

egg yolk tellurite (emulsie galbenus de ou cu tellurit), 
sterila 10 buc 

dichloran rose bengal chloramphenicol agar(drbc) 1 buc 

 

Reactivii chimici utilizați în cadrul laboratorului, prin concentrațiile și cantitățile utilizate, cât și 

prin modul de gestionare a acestora, nu prezintă un potențial pericol de contaminare al solului, 

subsolului și pânzei freatice. Aceste substanțe sunt depozitate în incintă închisă, betonată, fără 

legătură cu rețeaua de canalizare, cu aerisire, sub gestiune strictă. 

mailto:office@apmvs.anpm.ro
http://apm.apmvs.anpm.ro/


 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA  MEDIULUI VASLUI                                                                                      Pagină 12 din 54 
     Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod poștal 730149 
     Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842        e-mail: office@apmvs.anpm.ro       website: http://apm.apmvs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

7. RESURSE: APĂ, ENERGIE, GAZE NATURALE 

7.1.  Apă  

Modul de alimentare cu apă şi evacuare a apelor uzate şi pluviale este reglementat prin Autorizaţia 

de gospodărire a apelor modificatoare nr. 35 din 10.06.2024 a Autorizației nr. 128 din 13.12.2022, 

valabilă până la 31.12.2025, eliberată de Administraţia Naţională Apele Române - Administrația 

Bazinală Apă Prut-Bârlad. 

7.1.1  Alimentarea cu apă  

7.1.1.1. Alimentarea cu apă potabilă   

Alimentarea cu apă potabilă a obiectivului se realizează astfel: 

- două branșamente din țeavă OL De 100 mm executate la rețeaua de distribuție 

municipală a apei potabile, conform Contractului nr. 686 V/2020 de furnizare/prestare 

a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat cu  SC Aquavas SA – 

Sucursala Vaslui. 

- sursa subterană constituită din: 

 foraj FA1 amplasat într-un cămin din beton subteran, protejat cu capac metalic, 

executat la adâncimea de 100 m, având coloana definitivă filtrantă din PVC Dn 200 

mm;  

 foraj F2, executat la adâncimea de 154 m, având coloana definitivă filtrantă Valrom 

Dn=180 mm și debitul de exploatare de 1 l/s (nefuncțional). 

Instalații de captare 

Forajul FA1 este echipat cu o electropompă submersibilă tip WILO TWI 4-05-06DM-CI, având 

următoarele caracteristici: Qmax=1,9 l/s, Hmax=80 mCA. 

Forajul F2 nu este echipat cu instalație de pompare. 

Aducțiunea apei 

Transportul apei de la forajul F1 la stația de tratare se realizează prin conducta PEID Dn 50 mm, 

Lt=17 m,iar aducțiunea apei din rețeaua centralizată se face prin conducte PEID Dn75mm, Lt=105 

m. 

Tratarea apei 

Schema tehnologică de tratare este următoarea: 

- preclorinare: pompă dozatoare și recipient pentru hipoclorit de sodiu; 

- instalație pentru coagulare-flocurare-decantare: compartiment de reacție rapidă; 

- prevăzut cu agitator, compertiment de admisie, decantor lamelar; 

- instalație de filtrare. 

Depunerile din decantorul lamelar se evacuează într-un concentrator de nămol. 

Înmagazinarea apei 

Înmagazinarea apei preluată de la forajul FA1 și tratată  se face astfel: 

- 4 rezervoare tip Polistif (3x40 mc, 1x60 mc) amplasate suprateran în incinta unei clădiri; 

- rezervor din beton armat, amplasat suprateran, având capacitatea de 500 mc. 

Rețeaua de distribuție a apei 

În camera de vane a rezervorului de 500 mc există: 

- pompa centrifugă cu ax orizontal tip Willo având caracteristicile tehnice: Q=14 mc/h și 

H=80 mCA care asigură pomparea apei către cel 4 rezervoare din Polistif; 

- grup de pompare format din 2 pompe Pedrollo având caracteristicile tehnice Q=16 mc/h, 

H=40 mCA, P=5,5 kw, n=2900 rot/min. ce asigură presiunea necesară pentru hidranții de 

incendiu. 

În incinta centralei termice există o instalație de pompare tip hidrofor, echipată cu 4 pompe Willo 

și vas de expansiune de 5000 litri ce asigură presiunea la punctele de consum. 

Distribuția apei de la rezervoarele de înmagazinare la punctele de consum se realizează printr-o 

rețea tip PEHD Dn 3". 

mailto:office@apmvs.anpm.ro
http://apm.apmvs.anpm.ro/


 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA  MEDIULUI VASLUI                                                                                      Pagină 13 din 54 
     Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod poștal 730149 
     Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842        e-mail: office@apmvs.anpm.ro       website: http://apm.apmvs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Apa pentru stingerea incendiilor 

Rezerva de apă intangibilă este stocată în rezervorul de 500 mc, distribuția apei pentru intervenție 

în caz de incendiu se face prin intermediul a 7 hidranți de incendiu. 

Pe amplasament mai există 3 foraje care nu sunt utilizate nefiind echipate cu intalații de captare și 

pompare. 

 

Modul de folosire a apei 

Apa prelevată din rețeaua publică și din sursa subterană este utilizată în următoarele scopuri: 

- potabil și igienico-sanitar pentru personalul angajat; 

- tehnologic: spălarea incintelor, utilajelor și echipamentelor, precum și a mijloacelor 

auto; 

- instalația de răcire; 

- intervenția în caz de incendiu. 

Cerința totală de apă: 

Qzi med = 825,0 mc/zi 

Qzi max = 956,6 mc/zi 

Vmediu anual=241,5 mii mc. 

7.1.1.2. Alimentarea cu apă tehnologică  

Consumul de apă potabilă realizat în cursul anului 2022 a fost de 117.621 mc pentru o capacitate 

de producție de 40.167 capete/zi, respectiv 16.581,32 tone carne abatorizată/an, realizată în 

cadrul Abatorului de păsări. 

Consumul de apă potabilă realizat în cursul anului 2022 a fost de 4.259 mc pentru o cantitate de 

510,5 t carne prelucrată în cadrul Secției de preparate. 

Necesarul de apă potabilă corespunzător capacității proiectate de abatorizare și obținere preparate 
este folosită astfel: 

 Procesul de abatorizare: 

- apă potabilă pentru scopuri tehnologice - abatorizare păsări; 

- apă pentru spălarea și igienizarea incintelor tehnologice, utilajelor și echipamentelor; 

- apă pentru spălarea mijloacelor auto; 

- apă potabilă pentru consum menajer. 

 Procesul de procesare carne: 
- apă potabilă pentru scopuri tehnologice - procesare carne; 
- apă pentru spălarea și igienizarea incintelor tehnologice, utilajelor și echipamentelor;  
- apă potabilă pentru consum menajer.  

Necesarul de apă potabilă corespunzător capacității proiectate de abatorizare și obținere preparate 

este de: 

 Abator păsări - 685,15 mc/zi  cu un consumul total de apă potabilă utilizat în procesul de 

abatorizare de 7,10 l/kg pasăre abatorizată.  

Normele de consum pentru performanţa unităţii este de 7,10 l/kg pasăre abatorizată 

comparativ cu limitele BAT de 5,07-67,4 l/pasăre abatorizată. 

 Secția de preparate – 166 mc/zi cu un consumul total de apă potabilă utilizat în procesul de 

procesare carne de 8,34 l/kg carne procesată. 

 
7.1.2  Ape subterane  
Pentru asigurarea necesarului de apă potabilă, societatea a efectuat un puț forat FA1 amplasat 

într-un cămin din beton, subteran, protejat cu un capac metalic, executat la adâncimea de 100 m, 

având coloana definitivă filtrantă din PVC Dn 200 m. Forajul este echipat cu o electropompă 

submersibilă cu Qmax=1,9 l/s, Hmax=80 mCA. 

Pe amplasament există 2 foraje de observaţie pentru monitorizarea calităţii apei subterane, 

amplasate în zona de influență a stației de preepurare.  

mailto:office@apmvs.anpm.ro
http://apm.apmvs.anpm.ro/


 

 
AGENȚIA PENTRU PROTECȚIA  MEDIULUI VASLUI                                                                                      Pagină 14 din 54 
     Călugăreni, nr.63, Vaslui, Cod poștal 730149 
     Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842        e-mail: office@apmvs.anpm.ro       website: http://apm.apmvs.anpm.ro 

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 

 

Pentru prevenirea poluării se vor aplica următoarele măsuri: 

1. respectarea instrucţiunilor de lucru la fiecare loc de muncă şi a programului de instruire a 

personalului;  

2. exploatarea şi întreţinerea în condiţii tehnice corespunzătoare a construcţiilor şi instalaţiilor de 

captare, aducţiune, folosire şi evacuare a apelor, precum şi a dispozitivelor de măsurare a 

debitelor;  

3. desfăşurarea în condiţii optime a activităţii, pentru a reduce la minimum pierderile tehnologice 

şi a utiliza eficient resursa de apă;  

4. respectarea programului anual de revizie şi întreţinere a instalaţiilor şi dotărilor. 

 

7.2. Utilizarea eficientă a resurselor energetice  

7.2.1.  Operatorul trebuie să ia măsuri pentru a minimiza consumul de energie de orice tip. 

7.2.2. Operatorul trebuie sa identifice şi să implementeze tehnicile de eficientizare energetică, 

conform celor mai bune tehnici disponibile, optimizarea izolaţiilor pentru evitarea pierderilor de 

caldură. 

7.2.3. Operatorul va înregistra anual consumul total de energie (electricitate, gaz) utilizată pe 

amplasament.  

 Energia electrică este asigurată de HIDROELECTRICA S.A. în baza Contractului de furnizare  

a energiei electrice nr. 2023.2134.46 din data de 25.08.2023, prin intermediul unui post de 

transformare dotat cu un transformator amplasat în incinta unității, consumul fiind contorizat. 

Energia estimată pentru capacitatea proiectată este de: 